

Số: /KH-BATGT

Triệu Sơn, ngày tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn huyện phục vụ Đại hội Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Thực hiện Kế hoạch 116/KH-BATGT ngày 08/10/2020 về Cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông phục vụ Đại hội Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Nhằm đảm bảo giao thông, an toàn giao thông phục vụ Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 -2025 diễn ra từ ngày 26/10/2020 đến ngày 29/10/2020. Trên cơ sở Kế hoạch 116/KH-BATGT ngày 08/10/2020, Ban ATGT huyện xây dựng Kế hoạch bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) phục vụ Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bảo đảm giao thông thông suốt, an toàn phục vụ Đại hội Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025 (*sau đây gọi tắt là Đại hội*).

2. Công tác bảo đảm TTATGT phải được thực hiện quyết liệt, đồng bộ, xuyên suốt, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, ngành, các lực lượng nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông (TNGT) và ùn tắc giao thông (UTGT); góp phần tích cực vào thành công chung của Đại hội.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung, giải pháp Kế hoạch số 147-KH/TU ngày 14/5/2019 của ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18/CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT đường bộ, đường sắt đường thủy nội địa và khắc phục UTGT; Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 21/8/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm TTATGT và chống UTGT giai đoạn 2019-2021.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, trong đó tập trung tuyên truyền về công tác bảo đảm TTATGT, trật tự xã hội phục vụ Đại hội để nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật của nhân dân; tạo sự đồng lòng, ủng hộ, giúp đỡ của nhân dân đối với các lực lượng thực thi nhiệm vụ bảo đảm TTATGT, góp phần vào thành công Đại hội.

3. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm TTATGT, chú trọng tuần tra lưu động; tập trung trên các tuyến đường Tỉnh lộ qua trung tâm thị trấn, thị tứ, các đầu mối giao thông, các khu vực trọng yếu, phức tạp về trật tự ATGT; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý các hành vi vi phạm là

nguyên nhân trực tiếp dẫn đến TNGT và ùn tắc giao thông như: vi phạm nồng độ cồn, sử dụng ma túy và các chất kích thích khác; đi không đúng phần đường, làn đường; vi phạm tốc độ, lạng lách, đánh võng; xe chở quá khổ, quá tải, chở quá số người quy định; người điều khiển không có giấy phép lái xe phù hợp với loại xe điều khiển; xe không đảm bảo tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật, hết niên hạn sử dụng, quá hạn đăng kiểm, xe tự chế,...

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Thường trực Ban ATGT huyện (Phòng Kinh tế và Hạ tầng)

- Chủ động nắm bắt tình hình, tham mưu UBND huyện chỉ đạo các thành viên Ban ATGT huyện, các xã, thị trấn tăng cường biện pháp bảo đảm trật tự ATGT trên địa bàn; Chỉ đạo các lực lượng chức năng của các xã thị trấn tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về trật tự ATGT, bảo đảm giao thông an toàn, thông suốt.

- Chủ trì, phối hợp cùng Công an huyện kiểm tra việc thực hiện giải tỏa các điểm vi phạm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn huyện theo nội dung văn bản số 3279/UBND-KTHT ngày 04/7/2020 về việc tăng cường công tác quản lý lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ những tháng cuối năm 2020, tổng hợp báo cáo UBND huyện, Sở Giao thông Vận tải theo quy định.

- Phối hợp với lực lượng cảnh sát giao thông - Công an huyện thực hiện các biện pháp quản lý hoạt động vận tải; chú trọng các nội dung liên quan đến lái xe, kỹ thuật phương tiện. Có văn bản yêu cầu các doanh nghiệp kinh doanh vận tải bảo đảm an toàn phương tiện, quản lý chặt chẽ đội ngũ lái xe; không ký hợp đồng lao động với lái xe nghiện ma túy; không giao xe cho lái xe khi đã sử dụng ma túy, sử dụng rượu bia.

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và trách nhiệm của lãnh đạo, cán bộ, công chức đối với nhiệm vụ giảm thiểu tai nạn giao thông. Thực hiện có hiệu quả trong công tác phối hợp triển khai nhiệm vụ bảo đảm trật tự ATGT giữa các cấp, các ngành từ huyện xuống các xã, thị trấn.

2. Công an huyện

- Bố trí lực lượng phân luồng, điều tiết giao thông trong tất cả các ngày trước, trong và sau Đại hội; trọng tâm là các tuyến đường trung tâm huyện, các đầu mối giao thông, các khu vực trọng yếu, phức tạp về trật tự ATGT; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp dẫn đến TNGT và ùn tắc giao thông như: vi phạm nồng độ cồn, sử dụng ma túy và các chất kích thích khác; đi không đúng phần đường, làn đường; vi phạm tốc độ, lạng lách, đánh võng; xe chở quá khổ, quá tải, chở quá số người quy định; người điều khiển không có giấy phép lái xe phù hợp với loại xe điều khiển; xe không đảm bảo tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật, hết niên hạn sử dụng, quá hạn đăng kiểm, xe tự chế,...

- Chỉ đạo lực lượng Công an giao thông phối hợp với lực lượng Thanh tra giao thông có biện pháp ngăn chặn, xử lý kiên quyết các trường hợp phương tiện

chở quá tải, quá số người quy định tại các bến, bãi, các điểm đón, trả khách và trong suốt hành trình vận chuyển.

3. Đội đảm bảo giao thông huyện

- Bố trí lực lượng, phương tiện phối hợp cùng Công an huyện, UBND các xã thị trấn thực hiện quản lý hành lang ATGT trên các tuyến đường huyện, đường xã. Không để tình trạng tái lấn chiếm như: Bày bán các vật dụng như gỗ, nứa, luồng,...; Đổ vật liệu xây dựng, đặt biển hiệu, biển quảng cáo trên phần đất hành lang ATGT.

- Thường xuyên phối hợp cùng Công an huyện, UBND các xã, thị trấn kiểm tra, xử lý các điểm đen vi phạm hành lang ATGT như: Công các chợ, các điểm chợ cóc và các điểm bán hàng trái phép tại công các công ty may mặc, giày da trên địa bàn huyện trong thời gian trước trong và sau Đại hội.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tiếp tục thực hiện chương trình phối hợp giữa Ban An toàn giao thông huyện và phòng Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học.

- Chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục kiến thức về an toàn giao thông trong trường học; giáo dục ý thức chấp hành pháp luật cho học sinh khi tham gia giao thông. Chỉ đạo thực hiện yêu cầu giáo viên chủ nhiệm phối hợp với cha, mẹ học sinh, yêu cầu học sinh các cấp chấp hành quy tắc giao thông, đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe máy, xe gắn máy, xe đạp điện khi tham gia giao thông; không điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện khi chưa đội mũ bảo hiểm, chưa đủ tuổi, không giấy phép lái xe và sau khi đã uống rượu, bia.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa và TTTT&DL huyện

Chủ động phối hợp với các đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông. Tăng cường và nâng cao hiệu quả các chuyên mục, chương trình, nội dung về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông để nâng cao ý thức tự giác của người tham gia giao thông, Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính Phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt trên địa bàn trong thời gian trước trong và sau Đại hội.

- Thực hiện đa dạng hóa về hình thức tuyên truyền về an toàn giao thông phù hợp với nhóm đối tượng khác nhau; đẩy mạnh trên các phương tiện thông tin đại chúng, trọng tâm trên truyền hình, truyền thanh, tuyên truyền trực quan, lưu động, sử dụng các thông điệp, băng zôn, khẩu hiệu...

6. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác quản lý lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ theo quy định của Luật Giao thông đường bộ và các văn bản pháp luật liên quan, tuyên truyền Luật giao thông đường bộ, Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính Phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông

đường bộ và đường sắt nhằm nâng cao ý thức chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác quản lý lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ.

- Xử lý vi phạm hành chính theo thẩm quyền các vi phạm lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ qua công tác kiểm tra hoặc khi có hồ sơ, báo cáo của đơn vị quản lý đường bộ, thanh tra đường bộ hoặc cơ quan có thẩm quyền khác cung cấp.

- Tăng cường thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông trước trong và sau Đại hội; Có kế hoạch tổ chức thực hiện triệt để việc giải tỏa lòng, lề đường, không để xảy ra ùn tắc, mất an toàn giao thông trên các tuyến quốc lộ, các tuyến đường tỉnh có mật độ xe chạy cao, kiên quyết không để tồn tại tình trạng họp chợ, kinh doanh, buôn bán hàng hóa trên lòng, lề đường.

Các cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông huyện, UBND các xã, thị trấn căn cứ kế hoạch này xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, địa phương./.

Nơi nhận:

- Ban An toàn giao thông tỉnh (b/c);
- Thường vụ Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, KTHT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH
Bùi Huy Dũng**